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Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι με την δημοσίευση των Ν. 4445/2016 και 
4446/2016, θεσπίζονται τα κάτωθι: 
 
Ν. 4445/19.12.16 
 
Ως κατώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών, επί των οποίων πραγματοποιείται ο 
υπολογισμός της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς των μισθωτών και των 
εργοδοτών, ορίζεται το ποσό που αντιστοιχεί στον κατώτατο βασικό μισθό άγαμου 
μισθωτού άνω των 25 ετών, ήτοι 586,80€ (άρθρο 27, παρ. 1). 
 
 
Ασφαλισμένοι μισθωτοί που υπάγονται στην ασφάλιση του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ (Ενιαίο 

Ταμείο Ασφάλισης Προσωπικού Μ.Μ.Ε.) θα καταβάλλουν από 01/01/2017 εισφορά 

κύριας σύνταξης σε ποσοστό που θα ανέρχεται στα 6,67%. Η εισφορά εργοδότη θα 

ανέρχεται σε ποσοστό 7,5% για το μήνα Δεκέμβριο 2016 και θα 

αναπροσαρμόζεται ετησίως, ισόποσα και σταδιακά από 01/01/2017, ώστε την 

01/01/2020 να διαμορφωθεί σε ποσοστό 13,33%.  

Κάθε άλλη διάταξη καταργείται (άρθρο 27, παρ. 2). 

 

 
Στις περιπτώσεις ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοαπασχολούμενου που 

απασχολείται παράλληλα ως μισθωτός μερικής απασχόλησης, η ελάχιστη μηνιαία 

βάση υπολογισμού για τον υπολογισμό των εισφορών (586,80€), διαμορφώνεται 

μετά την αφαίρεση των αποδοχών μερικής απασχόλησης. 

 

Η διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 4387/2016, εφαρμόζεται στα ναυτολόγια 
που χορηγούνται από 1.7.2017 και εφεξής. Για τα ναυτολόγια που θα έχουν 
χορηγηθεί έως τις 30.6.2017 και μέχρι τη λήξη τους, καθώς και για τις εκκρεμείς 
μέχρι την ημερομηνία αυτή εκκαθαρίσεις ναυτολογίων εξακολουθούν να 
εφαρμόζονται οι κείμενες περί ΝΑΤ διατάξεις. Σε κάθε περίπτωση οι εισφορές που 
εισπράττονται από 1.1.2017 και εντεύθεν καταβάλλονται υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. και 
αποδίδονται στον εν λόγω Φορέα.  

 

Κατά τις ημέρες αργιών και διακοπών οι διδάσκοντες καθηγητές δικαιούνται τις 
αντίστοιχες αποδοχές, χωρίς να εργάζονται. Σε περίπτωση απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές δικαιούνται τις νόμιμες προσαυξήσεις κατά την εργατική νομοθεσία 

 

Προβλέπεται δυνατότητα μερικής καταβολής ασφαλιστικών εισφορών των  

αυτοαπασχολούμενων και ελεύθερων επαγγελματιών. Οι εισφορές που δεν 

καταβλήθηκαν εμπρόθεσμα, επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. Σε 

περίπτωση που κατά το χρόνο λήξης της προθεσμίας πληρωμής των μηνιαίων 

ασφαλιστικών εισφορών καταβληθεί ποσό μεγαλύτερο από το ποσό που απαιτείται, 

το επιπλέον ποσό μεταφέρεται ως να έχει πιστωθεί και συμψηφίζεται με τις 

ασφαλιστικές εισφορές του επόμενου χρονικού διαστήματος. 
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Ν. 4446/22.12.2016 

 
Η φορολογητέα αξία των παραχωρούμενων οχημάτων από φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα προς εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο θα υπολογίζεται ως 
ποσοστό με βάση τη Λιανική Τιμή Προ Φόρων και την παλαιότητα του οχήματος (και 
όχι ως ποσοστό του κόστους του οχήματος που εγγράφεται ως δαπάνη στα βιβλία 
του εργοδότη) και ισχύει για τα εισοδήματα που αποκτώνται από το φορολογικό 
έτος 2016 και μετά.  
 

Η μισθοδοσία προσωπικού, οι αμοιβές διευθυντών ή μελών Δ.Σ, οι αμοιβές 

δικηγόρων με πάγια αντιμισθία καθώς και οι αμοιβές όσων εργάζονται με απόδειξη 

παροχής υπηρεσιών, δεν αναγνωρίζονται φορολογικά ως δαπάνες σύμφωνα με το 

άρθρο 12 του ΚΦΕ, εάν δεν καταβληθούν μέσω τραπέζης ή εν γένει με ηλεκτρονικά 

μέσα πληρωμής. 

 Η διάταξη ισχύει για καταβολές μισθών από 12.12.2016 και μετά. 
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Η παρούσα δημοσίευση αποσκοπεί 
μόνο σε  ενημέρωση για θέματα 
γενικού ενδιαφέροντος και δεν 
αποτελεί επαγγελματική συμβουλή.  
Για περισσότερες πληροφορίες 
απευθυνθείτε στην PwC Ελλάδας: 
Λεωφ. Κηφισίας 268, 
15232 Χαλάνδρι 
τηλ. +30 210 6874400 
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